Nº 37, quinta-feira, 25 de fevereiro de 201062 2ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022010022500062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 46, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no art. 35, inciso XXXIV, do Regimento Interno, e tendo em vista o
constante do Processo n° TST-500.086/2010-3, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora HELENA SELMA APO-
LIANO CARDOSO LIMA, no cargo da Carreira Judiciária de Ana-
lista Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Educação, Classe
C, Padrão 15, a contar de 25/2/2010, com fundamento no art. 6º,
incisos I a IV, da Emenda Constitucional nº 41/2003; no art. 2º da
Emenda Constitucional nº 47/2005; e no art. 62-A da Lei nº 8.112/90,
com redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-
45/2001.

MILTON DE MOURA FRANÇA

PORTARIA No- 14, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no art. 36 da Lei nº 8.112/90, no art. 20 da Lei nº
11.416/2006, no Anexo IV da Portaria Conjunta nº 3/2007, no ATO
CONJUNTO.TST.CSJT.GP.Nº 20/2007, no ATO.CIF.SEGPES.GDG-
SET.GP.Nº 619 e tendo em vista o constante do Processo PV - nº
500.370/2010-3, resolve:

Remover, de ofício, para o Tribunal Regional do Trabalho da
7ª Região, a contar de 8/3/2010, a servidora RENATA PASSOS PI-
NHO, código 4351-8, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro
de Pessoal da Secretaria desta Corte.

MILTON DE MOURA FRANÇA

S E C R E TA R I A

ATO Nº 121, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 4, de
18/2/2010, da Assessoria de Legislação de Pessoal, resolve:

1 - Dispensar, a pedido, o servidor LUIS FERNANDO
ZOGHBI, código 5393, Analista Judiciário, Área Judiciária, da fun-
ção comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções
Comissionadas da Assessoria de Legislação de Pessoal.

2 - Designar o servidor PEDRO HENRIQUE CAVALCANTI
GONTIJO, código 37987, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da
Tabela de Funções Comissionadas da Assessoria de Legislação de
Pessoal, em vaga decorrente da dispensa do servidor Luis Fernando
Zoghbi.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATOS DE 24 DE FEVEREIRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, resolve:

No- 122 - Designar o servidor LUIS FERNANDO ZOGHBI, código
5393, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função co-
missionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Diretor-Geral da Secretaria, em vaga
decorrente da dispensa da servidora Theresa Wilma Cysne Frota de
Oliveira.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do Processo TST nº
500.370/2010-3, resolve:

No- 123 - Dispensar a servidora RENATA PASSOS PINHO, código
43518, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada
de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de bacharel de Direito, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra
Dora Maria da Costa, com efeitos a contar de 8 de março de 2010,
tendo em vista sua remoção para o TRT da 7ª Região.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, considerando o constante do Processo TST nº
500.052/2010-5, resolve:

No- 124 - Declarar vaga, a partir de 24 de fevereiro de 2010, a função
comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Pedro Paulo Tei-
xeira Manus, anteriormente ocupada pela servidora MARIA DE FÁ-
TIMA GONÇALVES FERRAZ PALHARES, código 9033, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Taquigrafia, ten-
do em vista a publicação de sua aposentadoria.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, considerando o constante do Processo TST nº
500.058/2010-7, resolve:

No- 125 - Declarar vaga, a partir de 24 de fevereiro de 2010, a função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Pedro Paulo Tei-
xeira Manus, anteriormente ocupada pela servidora NEUZA MARIA
CAMPOS SANTOS, código 7075, Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, Especialidade Apoio de Serviços Diversos, tendo em vista
a publicação de sua aposentadoria.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 31, de
22/2/2010, da Coordenadoria de Apoio aos Ministros, resolve:

No- 126 - Designar a servidora ADRIANA BARROSO DE BRITTO
FREIRE, código 4458, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer o encargo de substituta da titular da função comissionada de
Supervisor da Seção de Som em Salas de Sessões e Auditórios, Nível
FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de
Apoio aos Ministros, em seus afastamentos e impedimentos legais
e/ou eventuais.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 9, de
23/2/2010, da Divisão de Apoio Administrativo, resolve:

No- 127 - 1 - Dispensar o servidor JOÃO RAMON DE LIMA
ABREU, código 5965, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Divisão de Apoio Administrativo, com efeitos
a contar de 1º de março de 2010.

2 - Dispensar a servidora LUCIANE REIS PEIXOTO SER-
RA, código 31123, Analista Judiciário, Área Administrativa, da fun-
ção comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções
Comissionadas da Divisão de Apoio Administrativo, com efeitos a
contar de 1º de março de 2010.

3 - Dispensar o servidor VALDIR GONÇALVES DOS REIS,
código 9534, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Copa e Cozinha, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-
3, da Tabela de Funções Comissionadas da Divisão de Apoio Ad-
ministrativo, com efeitos a contar de 1º de março de 2010.

4 - Dispensar o servidor FÁBIO CORDEIRO KREUSCH,
código 44159, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Apoio aos Ministros, com efei-
tos a contar de 1º de março de 2010.

5 - Dispensar a servidora FRANCISCA MARIA VIEIRA,
código 1732, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Apoio de Serviços Diversos, da função comissionada de Assistente 2,
Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da Divisão de
Apoio Administrativo, com efeitos a contar de 1º de março de
2010.

6 - Designar o servidor FÁBIO CORDEIRO KREUSCH,
código 44159, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de
Funções Comissionadas da Divisão de Apoio Administrativo, em
vaga decorrente da dispensa do servidor João Ramon de Lima Abreu,
com efeitos a contar de 1º de março de 2010.

7 - Designar o servidor JOÃO RAMON DE LIMA ABREU,
código 5965, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Divisão de Apoio Administrativo, em vaga
decorrente da dispensa da servidora Luciane Reis Peixoto Serra, com
efeitos a contar de 1º de março de 2010.

8 - Designar a servidora LUCIANE REIS PEIXOTO SER-
RA, código 31123, Analista Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela
de Funções Comissionadas da Divisão de Apoio Administrativo, em
vaga decorrente da dispensa do servidor Valdir Gonçalves dos Reis,
com efeitos a contar de 1º de março de 2010.

Nº 37, quinta-feira, 25 de fevereiro de 2010 632 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022010022500063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

9 - Designar o servidor VALDIR GONÇALVES DOS REIS,
código 9534, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Copa e Cozinha, para exercer a função comissionada de Assistente 2,
Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da Divisão de
Apoio Administrativo, em vaga decorrente da dispensa da servidora
Francisca Maria Vieira, com efeitos a contar de 1º de março de
2010.

10 - Designar a servidora FRANCISCA MARIA VIEIRA,
código 1732, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Apoio de Serviços Diversos, para exercer a função comissionada de
Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria de Apoio aos Ministros, em vaga decorrente da dis-
pensa da servidora Eugênia Clemente de Oliveira, com efeitos a
contar de 1º de março de 2010.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA
DO TRABALHO

ATO No- 21, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2010

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regimentais,
especialmente as disposições contidas no art. 6º incisos VIII e XIV do
Regimento Interno do Conselho Superior da Justiça do Trabalho,
resolve:

1 - Dispensar, a pedido, o servidor PEDRO HENRIQUE
CAVALCANTI GONTIJO, código 37987, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, de exercer a função comissionada de Assistente 2,
Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da Assessoria de
Gestão de Pessoas do Conselho Superior da Justiça do Trabalho.

2 - Designar o servidor RAFAEL RODRIGUES LIMA DE
OLIVEIRA BRITO, código 40820, Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível
FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da Assessoria de Gestão
de Pessoas do Conselho Superior da Justiça do Trabalho.

MILTON DE MOURA FRANÇA